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Başlarken…

Öğrencilerinin gelecekteki başarılarına önem veren ülkeler, dünyanın değişen 
değerlerine bağlı olarak okulları nasıl yapılandıracaklarını ve öğrencilerinin 
başarılarını ne yönde geliştireceklerini tartışmaktadırlar. Yapılan araştırmalar, 
bilişsel sınıflamanın hatırlama, anlama, uygulama gibi basamaklarında yürü-
tülen öğretim etkinliklerinin, öğrencileri iyi vatandaş, iyi yurttaş, çocukların, 
hayvanların, doğanın haklarına saygılı, iletişimi güçlü vb. özelliklere sahip ola-
rak yetiştirmediğini göstermektedir. Bu durum bir yandan okul programlarının 
yapısının sosyal ve duygusal özellikler yönünden geliştirilmesi gerektiğini ortaya 
koymakta, bir yandan da problem çözme, eleştirel düşünme, bilimsel düşünme, 
karar verme gibi üst düzey düşünme süreçlerinin önemini daha da ön plana çı-
karmaktadır.

Bu kitap öğretmenlerin sınıf içi ölçme ve değerlendirme süreçlerine katkı sağ-
lamayı amaçlamaktadır. Bu kitaptaki yaklaşım sayesinde öğretmenler, öğrencilerin 
sorgulama, bilimsel düşünme ve bilimsel araştırma becerilerindeki gelişimlerine 
ölçme ve değerlendirme yollarını etkin kullanarak katkı getirebilirler. Gözlem 
yapma, soru sorma, hipotez kurma, bir deneyi planlama ve yürütme, sonuçları 
açıklama ve yorumlama becerilerinden oluşan bilimsel süreç becerileri sorgula-
maya dayalı ya da eleştirel düşünmenin önemli bir parçasıdır.

Kitapta bilimsel süreç becerilerine ve alt boyutlarına ilişkin açıklamalara yer 
verilirken aynı zamanda belirli ders alanlarında etkinlik ve madde (soru) örnek-
lerine de yer verilmiştir. Bu etkinlikler ve madde örnekleri, öğrencilerin sınıf, yaş, 
gelişimsel özellikleri dikkate alınarak hazırlanmaya çalışılmıştır. Ancak öğretmen-
lerin bu kitapta yer alan etkinlik ve madde örneklerini kullanırken öğrencilerin 
sınıf içi deneyimlerini dikkate almaları yerinde olacaktır. Tüm bunların yanı 
sıra uygulamalarda sınıfta yer alan öğrenci sayısı da önemlidir. Etkinlikleri ve 
maddeleri, grubun büyüklüğüne bağlı olarak düzenleyerek kullanmak gerekebi-
lecektir. Örneğin bazı durumlarda öğrencileri ikişerli ya da üçerli gruplar haline 
getirmek işe yarayabilecektir.

Bu kitaptaki etkinlikler ve madde örnekleri siz öğretmenlerimize rehber ya 
da örnek olabilecek niteliktedir. Bu nedenle etkinlik örneklerini rehber olarak kul-
lanarak yeni etkinlikler geliştirebilirsiniz. Kitapta ayrıca örnek çalışma yaprakları 
da yer almaktadır. Bu örneklerin farklı konu ya da içerikte çalışma yaprakları ha-
zırlarken rehberlik etmesi amaçlanmıştır.

Bilimsel düşünme becerilerinin kazandırılmasında ürün ve süreç ara-
sındaki ilişki önemlidir. Burada ürün, öğrenme çıktısıdır; süreç ise beceriyi 
kullanma biçimidir. Bu kitapta yanıt bulmaya çalıştığımız soruları aşağıdaki gibi 
özetleyebiliriz:
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• Bilimsel düşünme becerileri nedir? Bilim insanları, bu süreçleri nasıl 
kullanır?

• Bilimsel düşünme becerilerinin bilişsel gelişimle ilişkisi nasıldır?

• Öğrenciler, hangi yaşlarda hangi becerileri kazanmada yetkinlik göste-
rebilir?

• Bilimsel düşünme becerilerinin konu ve bağlamla ilişkisi nedir?

• Bilimsel düşünme becerilerinin hangi öğretim durumlarıyla kazandırıl-
ması önerilmektedir?

• Bilimsel düşünme becerileri nasıl ölçülebilir ve değerlendirilebilir?

Birinci bölümde bilimin doğuşundan, amacından, tarihsel gelişiminden 
ve özelliklerinden söz edilmiştir. İkinci bölümde okul eğitiminde üst düzey dü-
şünme becerilerinin gelişiminden, üçüncü bölümde okul uygulamalarında bi-
limsel düşünmenin öneminden söz edilmiştir. Dördüncü bölümde bilimsel 
düşünme becerileri konusunda bilgi verilmiş ve her bir beceri alt boyutu ayrı 
ayrı açıklanmıştır. Bilimsel düşünme becerilerinin açıklanmasının ardından, be-
şinci bölümde öğrencilerin bilimsel düşünme becerilerindeki gelişiminin yaşa 
bağlı olarak nasıl bir farklılık gösterdiğinden söz edilmiştir. Altıncı bölümde bi-
limsel düşünme becerilerinin kazandırılmasında, öğretim durumlarına dayalı 
olarak nasıl düzenlemeler yapılması gerektiğine ilişkin bilgi verilmiş ve öğretim 
uygulamalarına ilişkin örnekler sunulmuştur. Bilimsel düşünme becerilerinin de-
ğerlendirilmesine ilişkin bilgi verilerek farklı ölçme yöntemlerine ve farklı türde 
soru örneklerine yer verilmiştir.

Bilimsel düşünme becerilerinin gelişiminde öğretmenlerin önemli birkaç 
soru üzerinde düşünmeleri yerinde olacaktır. Bu sorular, aşağıda verilmiştir:

• Öğrenciler bilimsel düşünmede nasıl bir gelişim göstermektedirler?

• Sınıf içi uygulamalarla bu beceriler nasıl desteklenebilir?

• Ölçme ve değerlendirme süreci nasıl olacaktır?

Bu sorulara bağlı olarak sınıf içi etkinliklerin düzenlenmesi ve yönlendirilme-
si, bilimsel düşünme becerilerinin gelişiminde daha etkili bir yol alınmasını sağ-
layacaktır. Bilimsel düşünme becerilerinin kullanımı, yalnızca ders kapsamında 
bulunan soruları çözmek için değildir. Böyle bir anlayış hem öğretmenlerin sınıf 
içinde yürüteceği bilimsel etkinliklerin sınırlandırılması hem de öğrencilerin son 
derece dar bir çerçevede düşündürülmesi anlamına gelecektir. Günlük yaşamda 
bilimsel düşünme becerilerinin kullanımını gerektiren birçok toplumsal ve doğal 
olay bulunmaktadır. Örneğin bir seçimde insanların hangi partiye oy vereceğiyle 
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ilgili tercihleri, insanlar arasındaki iletişim çatışmaları ya da insanların tüketim 
tercihleri gibi toplumsal; küresel ısınma, çevre kirliliği, hayvanların yaşamı gibi 
doğal olayları anlamak ve açıklamak bilimsel düşünme becerilerinin kullanımı-
nı gerektirmektedir. Ayrıca daha geniş düşünüldüğünde bilimsel düşünme sağlık, 
mühendislik, teknoloji, turizm, ekonomi gibi birçok bilgi ve bilim alanındaki ge-
lişmenin itici gücüdür.

Sınırlı bir içerik, konu alanı ve yaklaşımla ele alınmış olsa da bu kitabın siz 
değerli okuyucularımıza bir bakış açısı sunacağını düşünüyoruz. Bilim tarihi ince-
lendiğinde hem bilim insanlarının gösterdiği özverinin hem de bilimsel buluşların 
entelektüel bir çabaya dayandığı görülecektir. Bilimsel araştırmaların üst nokta-
sında yer alan keşfetme ve buluş yapma aşaması yalnızca yaratıcı düşünmeyi ve 
özverili çalışmayı değil, bir bütün olarak olgu ve olaylara bilimsel düşünmenin 
gerektirdiği bakış açısıyla bakabilmeyi de gerektirmektedir. Bu bakış açısı ancak 
planlı ve sistematik bir bakış açısıyla öğrencilere kazandırılabilecektir.

Bu kitabın öğrencilerimizin bilimsel ve entelektüel düşünme süreçlerine katkı 
getirecek bir amaca hizmet etmesini diliyoruz. Kitabın geliştirilmesine dönük eleş-
tiri ve öneriler her zaman başımızın tacı olacaktır.

Ankara - 2020
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Bilimin doğuşu, hangi tarihe dayandırılırsa dayandırılsın; bilim anlayışı, in-
sanın doğayı anlamaya çalışma çabalarıyla başlamıştır. Bacon’un doğa yasalarına 
hükmetmenin yolunun doğayı anlama çabasından geçtiğini savunmasının ardın-
dan, insan “her şeye gücü yetme” düşüncesiyle bilime ve bilimsel bilginin kulla-
nımına yön vermiştir. Bu yön verişte iktidarlar da önemli rol oynamıştır. Auguste 
Comte (1798-1857)’un “toplumsal fizik” modeli kavramı ile iktidarların rasyonel 
amaçları temelinde “toplumların biçimlendirilerek, evcilleştirilmiş birer doğa ya-
ratılması” düşüncesi ortaya çıkmaya başlamıştır. Comte’un bu görüşünden sonra 
dünya üzerindeki savaşları ve kargaşayı düşündüğümüzde “insanlığı bugüne geti-
ren bilime ve doğaya yüklediği anlamdır” demek tartışılabilir ama kolayca yanlış-
lanamaz. Mayor ve Forti (1997) buna ilişkin görüşünü şöyle özetlemektedir.

“… kendini doğa üzerinde düşünmekle sınırlandırmaya isteksiz olan 
modern bilim eşsiz bir kibre sahip gibidir. Modern bilim doğayı taklit 
etmeyi ama aynı zamanda doğayı işgal etmeyi, sömürmeyi ve doğayı çiğ-
neme noktasına varacak şekilde doğayı yeniden icat etmeyi önerir. Nite-
kim bilim adamının doğa karşısındaki tevazu yalnızca görünüşte kalır; 
bu tevazu, hasmı silahlarından arındırma ve ani baskın yaparak şaşırtma 
doğrultusundaki bir hamledir.”

Bilim sorunları net bir biçimde ortaya koyabilir, en uygun ve ekonomik yolun 
hangisi olduğunu söyleyebilir, uygulamadaki en uygun yolları ya da ortaya çıkabi-
lecek sonuçları gösterebilir. Ancak bizi seçim yapma ve karar verme gibi bireysel 
sorumluluklarımızdan kurtaramaz. Bu nedenle bugün kanserin tedavisinde, savaş 
uçaklarının geliştirilmesinde ya da toplumların yönlendirilmesinde kullanılan bil-
gi birikiminin hangisinin bilim olduğunu tartışmak da olasıdır. Bu soruya verilen 
yanıtlar bilimin doğasını nasıl tanımladığımızı da gösterir. Maddi açıdan olağa-
nüstü bir teknolojiyle donatılmış toplumlar ile bu toplumların zihinsel ve kültürel 
değişimlerinin sorumlusu nedir ya da kimlerdir? Toplumların ve iktidarların bi-
limsel bilginin kullanımındaki rolü ve işlevi nedir? İktidarlar mı bilimsel bilginin 
gelişimine yön veriyor yoksa bilimsel bilgideki değişim mi iktidarların amaçları-
na yön veriyor? Bilim insanları, bu sorulara verdikleri yanıtlar çerçevesinde bilgi 
üretmeli, bilimsel bilgiye yön vermelidir.

BİLİM ÜZERİNE



Bu kitap bilimin ne olduğu ya da ne olmadığı üzerine yazılmış değildir. Eli-
nizdeki kitap bilim insanının düşün biçimini ve bilimsel tutumunu siz öğretmen-
ler tarafından yapısal olarak ortaya çıkararak bu özelliklerin öğrencilere kazandı-
rılması ve değerlendirilmesi üzerine yazılmıştır. Bilimsel bilginin, insanlığın ve 
doğanın iyiliği için kullanılabilmesi; öğrencilerin, bilim insanının düşün biçimine 
ve onların sahip oldukları evrensel değerlere sahip olmalarıyla gerçekleşebilir. Bu 
konunun ayrıntılarına değinmeden önce bilimin amacı ve bilimin tarihsel gelişimi 
üzerinde kısaca durulacaktır.

Bilimin Amacı Nedir?

Günümüzde bilimsel bilgiden ve bilimden uzak yaşayan toplumlar, ilkel ka-
bilelerde olduğu gibi bütünüyle içine dönük, gelişme ve ilerlemelerden uzak bir 
yaşam biçimi sürdüren toplumlardır. İçinde yaşadığımız yüzyılı düşündüğümüzde 
küresel ısınma, HIV virüsü ve mücadele yolları, çevre kirliliği, ormanlık alanların 
yok edilmesi, çocuk ve kadın hakları ihlali, iletişim çatışmaları, trafik kazaları, 
savaşlar ve depremler gibi birçok konu üzerine söylemlerle karşılaşırız. Tüm bu 
sorunlar için araştırmalara dayalı çözüm önerileri, bilimin ve bilimsel bilginin in-
sanın günlük yaşamının bir parçası olduğunu göstermektedir.

Bir üçgen düşündüğümüzde bir köşesinde birey, bir köşesinde bilim ve diğer 
köşesinde iktidarlar vardır. Bu üçgende hangisinin hangi tarafı beslemesi gerek-
tiğine ilişkin görüşümüz, bizim bu üçgende nerede durduğumuzu gösterir. Ga-
lileo (1564-1642) ve Newton (1642-1727) mekaniğinden bu yana, “doğaya ege-
men olma” anlayışına sahip olan insan, bilimin iki amaçla kullanılmasına yönelik 
bir bakış açısına sahip olmuştur: 1. Bilgi, insanı doğadan bağımsızlaştırır; insanı 
özgür kılar, bilginin gücü, insanı aydınlatır. 2. Bilgi ile insan doğa üzerinde ege-
menlik sağlar (Ströker, 1995). Çok sayıda batılı paradigmanın aksine bu kitabın 
yazarları olarak bizler; bilimin, doğayı kendi halinde, olduğu biçimiyle bırakarak, 
onu yönetme anlayışından uzakta, onunla eşzamanlı hareket etmek gerektiği gö-
rüşündeyiz. İktidarların ya da insanlığın doğaya zarar vererek, hayvanların yaşam 
alanlarını (habitat) bozarak, insanlığı karmaşaya sürükleyerek bilime ve bilimsel 
bilgiye yön vermesini ise asla onaylayamayız. Çünkü bilimsel düşünme ve bilimsel 
tutum doğayla uyum içerisinde olmayı gerektirir. Doğayı yönetmekten çok onu 
anlamaya çalışmak bilimsel tutumun bir parçasıdır. Bilindiği gibi insanların ya 
da iktidarların bu yönetme arzusu, bir zaman sonra doğaya sahip olma arzusuna 
dönüşmüştür. Bilim, ulaştığı bilimsel bilgilerle bu karmaşaya bir son verebilir mi? 
Peki bu nasıl olabilir?

İnsanın doğayla ve toplumla uyum içerisinde yaşayabilmesi önce kendi doğa-
sını anlamasıyla olanaklıdır. Duygularını, davranışsal eğilimlerine yön veren, eği-
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limlerini ve zihinsel sistemini tanımayan; zihinsel işlevleri konusunda bilgi sahibi 
olmayan, nerede, hangi durumda ne düşünmesi ne hissetmesi ve nasıl davranma-
sı gerektiğini bilmeyen bir bireyin, bilimsel bilgiye ulaşması beklenebilir mi? Bu 
nedenle bilimsel bilgiye ulaşmanın ilk yolu ve koşulu, insanın kendi doğasını ve 
zihnini tanımasıdır. İkinci koşul ise doğayı sevmek, onu yönetmekten vazgeçerek 
onunla eş zamanlı birlikte yaşamayı öğrenmektir. Sonra merak duygusu bilgiyi 
besleyecek ve davranışlar beklenen biçimde şekillenecektir (Mayor ve Forti, 1997). 
Bu durumda bu kitabın yazarlarına göre bilimin amacı; bilgiyi kullanarak doğayla 
eş zamanlı davranmak, doğaya uyum sağlamaktır. Bu nedenle her durumda iki 
temel soru üzerinde düşünerek bilgiyi yapılandırmalıyız: “Ne için bilgi?” ve “Ki-
min bilgisi?”. Birinci soru bilimin ve bilginin kullanım amacına, diğeri ise bilginin 
kaynağına yöneliktir.

Bilimin Tarihsel Gelişimi?

Bilimin ilk tohumları felsefe (düşünbilim) ile atılmıştır. 
Bu nedenle bilimin ve bilimsel düşünmenin ilk tohumları 
Anaksimandros (MÖ 610), Pythagoras (MÖ 570), Herak-
leitos (MÖ 535), Demokritos (MÖ 460), Platon (MÖ 428), 
Aristotales (MÖ 385-323), Epikuros (MÖ 341-270), Ar-
şimed (MÖ 288-212) ve diğer felsefecilerin doğa ve insan 
üzerine düşünmeleri ve varsayımlarıyla oluşmuştur (Ro-
nan, 1983; Usta, 2018). Her ne kadar eskiçağ Yunan-Roma 
döneminde doğal görüngülere ilişkin önemli açıklamalar 
yapılmamış olsa da bu dönemde yapılan büyük binalar, kemerli su kanalları, yol-
lar, tıp alanındaki gelişmeler bilim adına önemli ilerlemeler olarak kaydedilmiştir 
(Asimov, 1994).

Roma İmparatorluğunun yıkılmasının ardından on yedinci yüzyıl bilimin ve 
sanatın yükseldiği önemli bir dönem olmuştur. Galileo, Torricelli (1608-1647), 
Descartes (1596-1650), Pascal (1623-1662), Newton (1643-1727), Leibniz (1646-
1716) gibi bilim insanlarının yanı sıra sanatın büyük ustaları olan Shakespeare 
(1564-1616), Spinoza (1632-1677), Moliere (1622-1673) ve diğerleri de bu döneme 
damgasını vurmuştur. On yedinci yüzyılda insan dehasını bu derece besleyen şüp-
hesiz ki toplumsal yapıdaki değişimler olmuştur. Bu dönemi derinden etkileyen 
ve söz edilmesi gereken ilk isim Galileo’dur. Galileo, bilim dünyasının sergilendiği 
senaryoda önemli aktörlerden biri olmuştur; çünkü modern bilimin kurucusudur 
(Usta, 2018). Bunun gerekçesi olarak aşağıdaki üç temel görüş gösterilmektedir:

1. Doğa, kesin yasalara uyan olgularla doludur.

2. Zekâmız, doğal olayların kendine has gerçeğini kavrayabilir.

3. Bu gerçeği kavramada matematiksel düşün biçiminden yararlanmak  
gerekir.

Galilei Galileo
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Galileo; bu görüşleri savunarak Yunan-Roma döneminde, bilimin önünde 
engel olan dogmatik düşünceye de meydan okumuştur. Yunan-Roma dönemin-
de iktidarların elinde bir güç olarak kullanılan ve bilimin ilerlemesine engel olan, 
iktidarlarca bilimin bu dogmalara muhtaç olduğu savunulan görüşe karşı koyma 
çabasıyla da “modern bilimin kurucusu” olarak anılmayı tümüyle hak etmiştir. 
Tabi Galileo dogmalarla bilimi karşı karşıya getirerek ikisinin aynı savunu içeri-
sinde yer alamayacağını da göstermiştir (Bolles, 1997; Aşçıoğlu, 2004). Ancak bu, 
Galileo’nun yaşamının sonunu getirmiştir. Bu büyük dehanın Engizisyon Mahke-
melerinde yargılanarak 8 Ocak 1642’de yaşama veda etmesi dünya üzerindeki tüm 
dogmaların bilime karşı açmış olduğu savaşın da bir örneğidir. Bu dönemde bili-
min gelişmesinde önemli rol oynayan diğer isimler Sir Francis Bacon (1561-1626) 
ve Giordano Bruno (1548-1600)’dur. Bacon, toplumun ilerlemesinde teknolojinin 
desteğine ilişkin sezgilerinden söz ederken; Bruno, mutlak gerçeğin var olmadı-
ğını, insanın dünyaya ilişkin algısının zaman ve uzam içerisinde bulunduğu yere 
bağlı olduğunu savunmaktaydı. Bu görüşünden dolayı Bruno da 1591 yılında En-
gizisyon Mahkemesi tarafından hapse atıldı, 1600’de yakılarak idam edildi (Ball, 
2018; Ronan, 1983).

Bir kuşak sonra Aydınlanmacı hareketi derinden etkileyen Descartes (1596-
1650) ortaya çıktı. 1633 yılında Le Monde: ou le traite de la lumiare başlıklı eserini 
tamamladı. Ancak Galileo’nun, Engizisyon tarafından mahkûm edildiğini öğren-
dikten sonra kitabını yayınlamaktan vazgeçti. Bu kitap, ancak ölümünden on dört 
yıl sonra yayınlanabildi. Descartes’ın matematiğin önceliğine ilişkin görüşleri, 
bilimin önemli bir parçasını tamamlamıştı. Galileo’nun öldüğü yıl doğan Isaac 
Newton’un kurduğu matematik sistemi, o döneme damgasını vuran olağanüstü 
ürünlerden biriydi. Basın özgürlüğünün doğuşuna ve işkence yoluyla yargılanma-
nın son verilmesine tanık olan Newton, yeni devletin kurulma sürecine katılmış-
tır. Bilim ve dogmalar arasındaki çatışmanın, bu dönem itibariyle tümüyle sona 
erdiğini söylemek elbette güçtür. Sonraki dönemlerde ve hâlâ bu dogmatik dü-
şünceler kendilerine yeni kurbanlar seçmeye, bilimsel düşünmenin doğa ve insan 
yararına gelişimini engelleyecek biçimde önüne geçmeye devam etmiştir, devam 
etmektedir (Forti, 1997).

I. Dünya Savaşı ile II. Dünya Savaşı arasında bilim önemli gelişmeler katet-
miştir. Ancak bu gelişmeler daha çok savaş teknolojilerini destekleyecek yönde 
olmuştur. Kimya ve elektrik endüstrileri bu dönemde büyüme göstermiştir. İlk 
bilgisayar, roket, radar, çok sayıda elektronik aygıt, atom bombası bilimin ürettiği 
önemli teknolojiler olmuştur. Üniversitelerde bilimsel araştırma laboratuvarları 
güç kazanmaya başlamıştır. Tanınmış bilim insanları, bakanların ve yöneticilerin 
danışmanları haline gelmiştir.
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II. Dünya Savaşı’nın sonundan bu yana bilgi ve teknolojinin hızlı değişimi 
bilimin gelişiminde önemli rol oynamıştır. Bu dönemde araştırma ve geliştirmeye 
(Ar-Ge) verilen önemde ve kamuoyunun bilime yönelik tutumunda önemli deği-
şimler olmuştur. Bu dönem, dört evrede ele alınarak incelenmektedir. Bu evrelerle 
ilgili kısa bir bilgi özetlenerek aşağıda verilmiştir (King, 1997).

II. Dünya Savaşı’ndan Sonra Bilimin Gelişimi:

I. Evre • Bilimin uygulanışları, savaşta gözle görünür duruma gelmiştir.
• Yeni barışçı dünyanın inşasında, bilimin önemli bir işlevi olduğu inan-

cı yaygınlaşmıştır.
• Çoğu ülkede, Ar-Ge’ye ayrılan kaynaklarda önemli bir artış olmuştur.
• Soğuk Savaşın ortaya çıkışıyla Ar-Ge faaliyetleri askeri alana kay-

mıştır ve bilim, böylece iktidarlara ya da muktedirlere hizmet etme 
güdümüne yönelmiştir.

• Fizik ve onun üzerine inşa edilen teknoloji, bilimin gözdesi olmuştur.
II.  Evre • Ekonominin Batı ülkelerinde ve Japonya’da büyümesi, Ar-Ge faaliyet-

lerinin bu büyümedeki önemini daha görünür kılmıştır. Bu nedenle 
bilim-teknoloji-üretim ilişkisi ortaya çıkmıştır. Ancak Ar-Ge etkinlik-
leri, bilime katkı sağlamaktan çok ekonomik büyümeye ve toplumsal 
değişimi sağlamaya yönelik bir yan kol olmuştur.

• Bu evrede de bilim ve teknolojiye olumlu tutum sergilenmeye devam 
edilmiştir.

III. Evre • Bilimsel araştırmalar, bireylerin zihninde savaşlar ve savaşa hazırlık 
teknolojileriyle eş değer görülmeye başladığından; bilim, itibar kay-
betmeye başlamıştır.

• Teknolojinin geniş ölçekli uygulamalarının sonucunda, doğal çevre-
nin zarar görmeye başlaması, toplumsal ortamda kaosun oluşması, 
kamuoyunca protestolara neden olmaya başlamıştır.

• Sözü edilen bu durumlar bilimin amacının ve bilimsel yöntemlerin 
sorgulanmasına yol açmıştır. Bilim insanları kamuoyu nezdinde itibar 
kaybetmeye başlamıştır.

IV. Evre • “Katı hal fiziği” ve “moleküler biyoloji” alanında önemli bilimsel keşif-
ler gerçekleşmiştir. Bundan dolayı, mikro elektronik endüstri (ki buna, 
uydular, sıvı kristal ve cam elyaf teknolojileri, holografiyi de içeren di-
ğer teknolojiler de dahildir) önemli gelişmeler kaydetmiştir.

• Otomasyon ve robotlaşma, yaşam üzerinde önemli bir etkiye sahip 
olmuştur.

• DNA’nın yapısının keşfi, genetik kodun çözülmesi, mutasyonlar yara-
tan yöntemler, hücre ve zar teknolojisinde kaydedilen ilerlemeler, bu 
döneme ait önemli gelişmeler olarak görülürken diğer taraftan korku-
tan değişimler olarak da görülmüştür.
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